
Charakteristika ručení 

Společník 

(ručitel) 

třetí osoba 

(věřitel) 
Obchodní společnost 

(dlužník) 

povinnos

t 

platit 

Povinnost  

zaplatit, pokud 

nezaplatí  

společnost 



Ručení za trvání společnosti 

(§ 56 odst. 5 obchodního zákoníku) 

Základní pravidlo 

ks 

as 

sro 

Solidární neomezené ručení každého společníka 

Komplementáři: solidárně a neomezeně 

Komanditisté: do výše nesplaceného vkladu 

do výše souhrnu nesplacených vkladů podle zápisu 

v obchodním rejstříku 

akcionáři za závazky společnosti neručí 

Ručení se řídí podle  

právní formy společnosti 

vos 



Ručení po zániku společnosti (§ 56 

odst. 6 obchodního zákoníku) 

Základní pravidlo Ručení je u všech forem společností 

konstruováno totožně 

Společníci ručí do výše podílu na likvidačním zůstatku, 

minimálně však v tom rozsahu,  

v jakém společníci ručili za trvání společnosti 



Ručení podle ZOK 

Obecně upraveno pouze ručení po zániku společnosti s likvidací:Při 

zrušení obchodní korporace s likvidací ručí společníci za její dluhy 

po jejím zániku do výše svého podílu na likvidačním zůstatku, 

nejméně však v rozsahu, v němž ručili za jejího trvání. Mezi sebou 

se společníci vyrovnají stejným způsobem jako při ručení za trvání 

společnosti. Jestliže společníci za trvání společnosti za dluhy 

společnosti neručili, vypořádají se mezi sebou podle poměru svých 

podílů ke dni zániku společnosti. 

Ručení za trvání společnosti je upraveno v rámci úpravy 

jednotlivých společností. 


